
Likums «Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā»

2024. gada 5. jūnijā

Anna Aļošina 
Andris Donskis

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs



Likumā «Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā» noteiktie ierobežojumi valsts 

amatpersonām, kam valsts amatpersonas statuss 

noteikts saskaņā ar 4.panta 2.2 daļu



Kas ir interešu konflikts?

Interešu konflikts ir situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot amata 
pienākumus, 

▪ jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā,

▪ jāveic citas ar v/a amatu saistītas darbības,

kas ietekmē vai var ietekmēt

– šīs valsts amatpersonas, 
– tās radinieku,
– darījumu partneru 

personiskās vai mantiskās intereses.

1.pants



Administratīvo aktu izdošanas, uzraudzības, 

kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkciju 

veikšanas un līgumu slēgšanas ierobežojumi

Valsts amatpersonai ir aizliegts, 

▪ sagatavot vai izdot administratīvos aktus, 

▪ veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas, 

▪ slēgt līgumus vai veikt citas darbības, 

kurās šī valsts amatpersona, tās radinieki vai darījumu partneri (2 g. pēc 

darījuma līgumisko attiecību izbeigšanās) 

ir personiski vai mantiski ieinteresēti.

11.pants



Vispārējie valsts amatpersonas amata savienošanas 
ierobežojumi

6.pants 



Amatpersonai, kurai IKNL 7.pantā NAV noteikti 
speciālie amatu savienošanas ierobežojumi, 

atļauts savienot ar: 

▪ citu amatu, uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko 

darbību individuālā komersanta statusā, vai reģistrējoties VID kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", ja šajā likumā 

vai citā normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi.

▪ citu amatu tajā publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts 

amatpersonas amata pienākumus, ja šī amatu savienošana nerada interešu konfliktu 

un ja šajā likumā vai citā normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata 

savienošanas ierobežojumi.

6.panta (1), (3)

Atļauja nav nepieciešama

https://likumi.lv/ta/id/56880-par-iedzivotaju-ienakuma-nodokli


Komercdarbības ierobežojumi

Valsts amatpersonai divus gadus pēc tam, kad tā pieņēmusi lēmumu vai 

piedalījusies lēmuma pieņemšanā 

aizliegts iegūt tāda komersanta mantu, kā arī kļūt par dalībnieku, 

akcionāru, biedru vai ieņemt amatus tādā komercsabiedrībā,

attiecībā uz kuru šī v/a, pildot savus pienākumus, pieņēmusi lēmumu 

• par iepirkumu publiskas personas vajadzībām, 

• publiskas personas finanšu līdzekļu piešķiršanu, 

• veikusi uzraudzības, kontroles vai sodīšanas funkcijas. 

10.panta (7)



Informācijas izmantošanas aizliegums

Informāciju, kas v/a ir pieejama saskaņā ar v/a amata pienākumu pildīšanu,

aizliegts prettiesiski izpaust vai izmantot mērķiem, kas nav saistīti ar valsts

amatpersonas amata pienākumu veikšanu vai konkrētu darba uzdevumu

pildīšanu.

▪ Datu bāzes
▪ Cita informācija, kas pieejama tikai konkrētajā 

amatā (nav pieejama publiski)

19.pants



Dāvanu pieņemšanas ierobežojumi

Dāvana - jebkurš mantisks vai citāda veida labums t.sk.:

• pakalpojumi;

• tiesību piešķiršana, nodošana;

• atsvabināšana no pienākuma, 

• atteikšanās no kādas tiesības valsts amatpersonai vai tās radiniekam par 
labu;

• citas darbības, ar kurām šīm personām tiek piešķirts kāds labums.

13.panta (2)



Labumi, kas netiek uzskatīti par dāvanām 
(atļauts pieņemt):

▪ ziedi;

▪ suvenīri, grāmatas vai reprezentācijas priekšmeti, ja no vienas personas gada 
laikā saņemto suvenīru, grāmatu vai reprezentācijas priekšmetu kopējā
vērtība naudas izteiksmē nepārsniedz vienas mma (700 EUR) apmēru;

▪ apbalvojumi, balvas vai godalgas, kuru pasniegšana paredzēta ārējos 
normatīvajos aktos;

▪ jebkuri labumi un garantijas, ko v/a, pildot amata pienākumus, normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā nodrošina publiskas personas institūcija, kurā 
attiecīgā persona pilda amata pienākumus;

▪ pakalpojumi un dažāda veida atlaides, ko piedāvā komercsabiedrības, 
individuālie komersanti, kā arī zemnieku un zvejnieku saimniecības un kas ir 
publiski pieejamas.

13.panta (3)



Amata pienākumu pildīšanas laikā drīkst pieņemt dāvanas, kuras 
pasniedz

▪ valsts, oficiālo un darba vizīšu ietvaros Latvijā vai ārvalstīs; 

▪ v/a kā publiskas personas institūcijas pārstāvim valsts svētkos, atceres un 

atzīmējamās dienās;

Dāvanas ir institūcijas īpašums!

▪ v/a tā publiskas personas institūcija, kurā attiecīgā persona pilda amata 
pienākumus.

Dāvanu pieņemšanas ierobežojumi

Dāvanas ir amatpersonas īpašums! 

131.pants



Dāvanu pieņemšanas ierobežojumi 
ārpus amata pienākumu pildīšanas

▪ no personām, kas NAV iestādes klienti

132.pants



Tālrunis: 67356161  

E-pasts: pasts@knab.gov.lv

Adrese: Citadeles iela 1,

Rīga, LV-1010

www.knab.gov.lv

mailto:knab@knab.gov.lv# NB!            7.pants (91)          (spēkā no 13.07.2016.)

